Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie

Zkušenosti ústavních zařízení s profesionální pěstounskou

péčí

Diplomová práce

Autor: Bc. Sabina Jiroušová

Studijní program: N 7506 Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika rehabilitační činnosti a management

speciálních zařízení

Vedoucí práce: Mgr. Martin Kaliba

Oponent: PhDr. Kamila Růžičková, Ph.D.

Hradec Králové 2018

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Zadání diplomové práce

Autor: Sabina Jiroušová

Studium: P16K0062

Studijní program: N 7506 Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika rehabilitační činnosti a

management speciálních zařízení (SMN)

Název diplomové práce: Zkušenosti ústavních zařízení s profesionální

pěstounskou péčí

Název diplomové práce AJ: The experience of institutional facilities with

professional foster care

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Práce se bude zabývat pěstounstvím jako jedné z forem náhradní rodinné péče.

Prostřednictvím rozhovorů se zaměstnanci a zaměstnavateli školského, zdravotnického

zařízení a zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc budou uvedeny zkušenosti

s pěstounstvím. Pozornost bude věnována negativním vlivům pěstounství na vývoj dítěte.

BUBLEOVÁ, Věduna, Alena VÁVROVÁ, Lucie VRÁNOVÁ a Jana FRANTÍKOVÁ.

Základní informace o pěstounské péči a péči poručníka. 3., přeprac. vyd. Praha: Středisko

náhradní rodinné péče, 2014. ISBN 978-80-87455-19-7.

KOLUCHOVÁ, Jarmila, Alena VÁVROVÁ, Lucie VRÁNOVÁ a Jana FRANTÍKOVÁ.

Psychický vývoj dětí v pěstounské péči. Praha: Ministerstvo práce a sociálních věcí České

republiky, 1992. ISBN 80-855-2901-7.

VÁGNEROVÁ, Marie, Alena VÁVROVÁ, Lucie VRÁNOVÁ a Jana FRANTÍKOVÁ.

Psychopatologie pro pomáhající profese. Vyd. 5. Praha: Portál, 2012. ISBN 978-80-262-

0225-7.

Garantující pracoviště: Katedra speciální pedagogiky a logopedie,

Pedagogická fakulta

Vedoucí: Mgr. Martin Kaliba

Oponent: PhDr. Kamila Růžičková, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 11.01.2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala pod vedením Mgr. Martina Kaliby

samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne…………………

Poděkování

Za odborné vedení, cenné rady a připomínky děkuji Mgr. Martinu Kalibovi. Děkuji také

ředitelům a dalším pracovníkům zařízení, kteří mi zprostředkovali rozhovory.

Anotace

JIROUŠOVÁ, Sabina. Zkušenosti ústavních zařízení s profesionální pěstounskou péčí.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 92 s. Diplomová

práce.

Práce se bude zabývat pěstounstvím jako jedné z forem náhradní rodinné péče.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část má 5 kapitol. První

kapitola vymezuje formy náhradní rodinné péče v České republice, včetně později

vzniklé pěstounské péče na přechodnou dobu. Druhá kapitola se zaměřuje na dítě a jeho

psychický vývoj, popisuje psychické potřeby dítěte, jejichž uspokojení je nezbytné pro

zdravý vývoj jeho osobnosti. Pozornost je věnována vlivům rodiny na osobnost dítěte a

navazování vztahu dítěte s pěstounskou rodinou. Třetí kapitola přibližuje ústavní péči a

vymezuje ústavní zařízení, v závěru kapitoly je srovnání ústavní péče s rodinnou péčí.

Čtvrtá kapitola shrnuje náležitosti, které jsou potřebné k výkonu pěstounské péče na

přechodnou dobu. Poslední kapitola se věnuje pěstounské péči na přechodnou dobu,

podrobněji jsou popsány dávky pěstounské péče na přechodnou dobu a služby pro

profesionální pěstouny.

Prostřednictvím rozhovorů se zaměstnanci a zaměstnavateli školského, zdravotnického

zařízení a zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc budou uvedeny zkušenosti

s pěstounstvím. Pozornost bude věnována negativním vlivům pěstounství na vývoj dítěte.

Klíčová slova: dětské centrum, dětský domov, diagnostický ústav, pěstounská péče na

přechodnou dobu, profesionální pěstouni

Annotation

JIROUŠOVÁ, Sabina. The experience of institutional facilities with professional foster

care. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018. 92 pp.

Diploma Thesis.

Diploma thesis will deal with foster care as one of the forms of alternative family care.

This diploma thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part

consists of five chapters. The first chapter defines the forms of alternative family care in

the Czech Republic, including later foster care for a transitional period. The second

chapter focuses on the child and its psychological development, describes the psychic

needs of the child, whose satisfaction is essential for the healthy development of his

personality. Attention is paid to the influence of the family on the personality of the child

and to establishing the relationship of the child with the foster family. The third chapter

introduces institutional care nad defines institutional facilities, at the end of the chapter

there is a comparison of institutional care with family care. The fourth chapter

summarizes the essentials needed for foster care for a transitional period. The last chapter

focuses on foster care for a transitional period, more detailed describes foster care benefits

for a transitional period and services for professional foster parents.

Through interviews with employees and employers of school, medical institution and

institution for children requiring immediate help will be given experience with foster care.

Attention will be paid to the negative effects of foster care on the development of the

child.

Keywords: children´s centre, children´s home, young offender institution, foster care for

a transitional period, professional foster parents

Prohlášení

Prohlašuji, že diplomová práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2017

(Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, dizertačními a

habilitačními pracemi na UHK).

Datum:………………………… Podpis studenta:…………………….

8

Obsah
Úvod ........................................................................................................................................... 10

TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................................. 12

1. Náhradní rodinná péče v ČR a její formy ....................................................................... 12

1.1 Svěření dítěte do péče jiné osoby ................................................................................... 12

1.2 Pěstounská péče ............................................................................................................... 13

1.3 Pěstounská péče na přechodnou dobu ........................................................................... 14

1.4 Osvojení (adopce) ............................................................................................................ 15

1.5 Poručenství ...................................................................................................................... 16

2. Dítě v pěstounské péči ....................................................................................................... 18

2.1 Psychický vývoj dítěte ..................................................................................................... 18

2.2 Kontakt dítěte s pěstounskou rodinou ........................................................................... 20

3. Ústavní péče ....................................................................................................................... 22

3.1 Diagnostický ústav .......................................................................................................... 23

3.2 Dětský domov .................................................................................................................. 23

3.3 Dětský domov se školou .................................................................................................. 24

3.4 Výchovný ústav ............................................................................................................... 24

3.5 Domov pro osoby se zdravotním postižením ................................................................ 25

3.6 Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc ............................................................ 25

3.7 Dětský domov pro děti do 3 let věku ............................................................................. 26

3.8 Komparace náhradní rodinné péče a ústavní péče ...................................................... 27

4. Náležitosti k výkonu PPD ................................................................................................. 29

4.1 Evidence osob a podání žádosti ...................................................................................... 29

4.2 Dohoda o výkonu pěstounské péče ................................................................................ 31

4.3 Psychologické vyšetření .................................................................................................. 34

4.4 Přípravný kurz ................................................................................................................ 35

5. Pěstounská péče na přechodnou dobu ............................................................................. 37

5.1 Motivace k pěstounství ................................................................................................... 37

5.2 Požadavky kladené na pěstouna .................................................................................... 38

5.3 Práva a povinnosti pěstounů .......................................................................................... 41

5.4 Dítě svěřené do pěstounské péče na přechodnou dobu ................................................ 42

5.5 Služby pro rodiny poskytující pěstounskou péči na přechodnou dobu ...................... 43

5.5.1 Účelová odlehčovací péče ......................................................................................... 43


[…]


protože každý by se toho handicapu bál. Ale když už je v té profesionální pěstounské

rodině, tak ono samozřejmě pro ně ta návazná rodina dlouhodobá pěstounská třeba není,

ale těm profi pěstounům se toho dítěte jakoby zželí nebo k němu tak hodně přilnou, že se

vlastně potom ta profesionální pěstounská péče překlopí do tý dlouhodobý pěstounský

péče a i to dítě s handicapem, které by jinak bylo v zařízení, tak má šanci vyrůstat

v rodině.“

6. Přibývá pěstounů a dětí umístěných do pěstounské péče?

„Vzhledem k tomu, že nám se děti hodně vrací, máme opakovaný pobyty, protože se

preferuje biologická rodina, tak se nám stává, že se nám tady děti opakovaně objevují,

opakovaně přebíráme stejné děti, které se vracely domů v rámci podpory biologické

rodiny. A byly to děti, které dávno měly bejt v náhradní rodině, ale prostě ten trend je, že

dokud biologická rodina hodně dítěti neublíží, tak se tam vrací. Ale jestli jich je víc nebo

ne, to je spíš otázka na krajský úřad, já nevím.“

7. V jakých případech by nemělo být využíváno systému pěstounské péče na

přechodnou dobu?

„Myslím si, že je to nesmysl u dětí, u kterých je předpoklad, že se nevrátí zpátky k sobě

domů. Takhle třeba zrovna tady ta naše holčička, myslím si, že ta by vůbec do pěstounský

péče jít nemusela, že by mohla jít rovnou do adopce, holčičce je šest týdnů. Myslím si, že

profesionální pěstounská rodina je zbytečná v případě, že dítě je v zařízení a mohlo by

odejít rovnou do adoptivní rodiny. Tak je to další mezičlánek, další prostředí, který si

myslim, že je někdy zbytečný.“
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Příloha č. 8: rozhovor DDÚ

11. Jaké máte zkušenosti s umístěním dětí po pobytu v diagnostickém ústavu do

pěstounské rodiny?

„V ojedinělých případech a spíše to vypadá pozitivní, do klasický pěstounský péče. Rýsuje

se tu jeden, dva roky, předtím nic. Máme spíš opačný problém, velké procento dětí

z pěstounské péče tu je.“

12. Jaké problémy a důsledky s sebou přináší návrat dítěte do diagnostického ústavu

po neúspěšné pěstounské péči?

„Nesou si zpravidla zklamání z dospělýho světa, protože jim selhali rodiče a selhají

pěstouni, že jo. Protože to jsou případy, kdy ten soud děti odebral z vážných důvodů, děti

bývají hodně poničeny. Už je tam to dvojí selhání, a navíc člověku zamrzá hlava, když to

takhle řeknu, že stát může vybrat někoho a platit někoho, kdo týrá a ničí a organizuje to

stát. Když to dělaj biologický rodiče, tak to člověk pochopí. Když stát vybere pěstouna a

ty případy jaký tady jsou, tak to hlava nebere.“

13. Funguje v diagnostickém ústavu poradenství pro pěstouny? Na koho odkazujete

pěstouny za účelem poradenství?

„Co se týká spolupráce s pěstounama, pokud tady mají to dítě a chtějí ho zpátky, děláme

sami výchovné poradenství. To dítě známe z pobytu, snažíme se to vést k tomu, aby dítě,

pokud ho mají dostat zpět, aby ho zvládli.“

14. S kterými institucemi spolupracujete v případě dětí přicházejících z pěstounské

péče či dětí umisťovaných do pěstounské péče?

„Pracujeme se všema OSPODAMA, je jich 32, soudem, občas neziskovkou, která má

v péči pěstouna.“

15. Jaké máte zkušenosti v rámci kontaktu s pěstouny?

„Během pobytu s některými spolupracujeme, docela dobře. Zpravidla zájem o dítě

umístěním k nám končí. I ten rodič, třeba ze špatný rodiny, kde dítě je odebraný, se ozve

a třeba nabídne pobyt, kontakt, dítě má perspektivu, že si ho rodič jednou vezme. Kdežto

ten pěstoun, je jasný, že jsem na světě ukradený.“

16. Jaké klady a zápory podle Vás má profesionální pěstounská péče?

„U malých dětí a miminek je to trošku zhovadilost, dítě se naváže. U dětí, které jsou

z kojeneckých ústavů, tam bych to bral a u dětí starých 6, 7 let, než se najde pěstounská

dlouhodobá rodina, ty se s tím dokážou vyrovnat. Funguje to a je to v některým případě

lepší než DD, ale bohužel se setkávám se špatnými případy, ale nezatracuju to.“
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17. Jaké máte zkušenosti s profesionální pěstounskou péčí?

„S profesionální nemáme, měli jsme klasickou. Týkala se dětí zpravidla pubertálního

věku, uvědomovaly si už svůj původ, že mají biologickou rodinu.

18. Jaké máte zkušenosti s návratem dětí z pěstounské péče zpět do zařízení?

„Nemáme dítě, které bychom dali do pěstounství a potom se vrátilo. On je problém

takovej ten, že nevím, zda vám tuhle otázku někdo sdělí. Dejme tomu dítě má biologickou

rodinu v Trutnově, když selže rodina, jde do DD ve Vrchlabí, je to blízko. Vezme si ho

pěstoun, který bydlí v Žatci, pokud pobyt selže, dítě už jde do zařízení v regionu Žatecka,

už se vyloženě do toho Vrchlabí nevrací, už má jinou působnost.“

19. Přibývá pěstounů a dětí umístěných do pěstounské péče?

„Myslím si, že malinko pěstounů přibývá, ale není to až takové množství, jak se

předpokládalo. Rodina selhává celospolečensky.“

20. V jakých případech by nemělo být využíváno systému pěstounské péče na

přechodnou dobu?

„Já si myslím už u malých dětí a potom u dětí, kde už jsou diagnostikované výchovné

problémy.“