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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Téma práce je v české speciálně pedagogické praxi dosud publikačně málo zpracované a tudíž vhodné
k rozvíjení i výzkumnému ověřování. Posouzení konkrétních zkušeností a názorů odborníků lze
považovat za vhodný obsah DP. Východisková část práce s využitím odborných zdrojů vhodně
přibližuje specifika vybraného tématu. Studentka převážně využila adekvátní dostupné odborné
zdroje. Práce přináší konkrétní informace využitelné ve speciálně pedagogické teorii i praxi. Práce
svým rozsahem i pojetím splňuje požadavky na kvalifikační práce, avšak dále je poukázáno na některé
nedostatky, kterých se autorka při realizaci dopustila.

Zhodnocení cílů práce:

Záměr je v práci definován z mého pohledu nešťastně - nelze se zaměřovat pouze na negativní
hlediska, ale hledat vyváženost – klady a zápory. Naštěstí se v práci samotné autorka tohoto úkolu
zhostila dobře a výzkumnou otázku postavila neutrálně. Pokud se neshoduje zadání, stanovení cílů
v úvodu a samotní realizace, měl by být rozdíl v úvodu vysvětlen. Metodika praktické části je málo
konkretizována, v samotné interpretaci a výsledcích je přínos dostatečně průkazný. Přes uvedené
nedostatky lze cíl považovat za splněný.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Diplomová práce odpovídá požadavkům na tvorbu těchto prací dle aktuálních výnosů. K silným
stránkám práce patří vhodný výběr tématu, vhodná volba obsahu TČ, zvolená metodika a
interpretace a vyhodnocení dat. Naopak výzkumné otázky mohla autorka rozpracovat více konkrétně,
např. v obdobném znění, jako realizovala jednotlivé oddíly při kódování. Závěry by byly více průkazné.
Struktura a logika výstavby textu – text je vystavěn převážně přehledně, avšak připomínku vznáším
ke struktuře kapitol 1, 4 a 5 – není přehledná, témata se opakují (např. v kap. 1.2 a 5.1). Kap. 1.3 a 5
mají dokonce stejný název, což je nepřijatelné. Kap. 3.8 je nelogicky vřazena do kap. 3, dle mého
názoru by bylo vhodné ji zařadit jako samostatnou. Obyčejně se kapitola nedělí na podkapitoly,
pokud se jedná o jedinou kap. nižšího řádu (6.3 a 6.3.1). Dále není vhodné v názvech kap. používat
zkratky (použitá zkratka není zanesena v seznamu zkratek). Závěr práce bývá na závěr, diskuze měla
být zařazena před ním.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Diplomová práce je zpracována na přijatelné formální úrovni. Jazyková a stylistická úroveň je
problematická, v práci se vyskytuje řada chyb (např. absence dodržení struktury kapitol – chybí úvody
či závěry - např. v kap. 3, chyby v interpunkci – např. s. 38, 39, 44, málo bohaté nebo neúplné citace –
např. s 27, překlepy – s. 51. Práce je doplněna přílohami, v DP si dovedu představit přílohovou část
bohatší.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Doplňte konkrétněji, jakým způsobem jste kódovala a dále zpracovávala data praktické části.
Vyjádřete se k možnosti dalšího využití Vámi získaných dat a výsledků pro SP teorii a praxi, příp. jak by
bylo možné výsledky využít pro další výzkumnou práci?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP. Hodnocení C.

27. 6. 2018 v Hradci Králové PhDr. Kamila Růžičková, Ph.D.
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